
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 04 - GESTIONE TASSE AUTOMOBILISTICHE

____________________________________________________________________________

Assunto il 18/01/2024

Numero Registro Dipartimento 36

===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 591 DEL 18/01/2024

Oggetto: Affidamento del Servizio di assistenza tecnica operativa sui sistemi applicativi in uso al
Settore Tributi della Regione Calabria, manutenzione delle componenti software applicative,
manutenzione e gestione delle relative piattaforme tecnologiche. Liquidazione incentivi funzioni
tecniche art. 45 del D.lgs. n. 36/2023

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.

Cod. Proposta 46239
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEI SETTORI

PREMESSO CHE

– con decreto dirigenziale n. 13352 del 31/10/2022, è stato approvato il bando di gara con
procedura aperta ai sensi del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 per l’affidamento del
servizio di assistenza tecnica operativa sui sistemi applicativi in uso ai Settori tributari e al
Dipartimento Agricoltura della Regione Calabria, manutenzione delle componenti software
applicative, manutenzione e gestione delle relative piattaforme tecnologiche (Codice CIG:
9434791BD3);

– con lo stesso decreto è stata formalizzata la costituzione definitiva del gruppo di lavoro per
come di seguito specificato:

1. XXXXXXX: Responsabile unico del procedimento (R.U.P.);
2. XXXXXXX: Direttore Esecuzione del contratto (D.E.C.);
3. XXXXXXX: Esperto di supporto al RUP ed al DEC;
4. XXXXXXX: Supporto Amministrativo
– con Decreto Dirigenziale n. 16632 del 16/12/2022 è stato costituito il seggio di gara con il
compito di provvedere all’esame della documentazione amministrativa prodotta dai
concorrenti ed alla relativa ammissione alle fasi successive di gara;

– con verbale del 22/12/2022, il seggio di gara, al termine delle verifiche, ha preso atto che è
pervenuta una sola offerta e ne ha accertato la conformità a quanto previsto dal bando;

– con Decreto Dirigenziale n. 16632 del 16/12/2022 è stata nominata la Commissione
Giudicatrice;

– che con Decreto Dirigenziale n. 3798 del 17/03/2023 sono stati approvati i verbali della
sopracitata Commissione, la proposta di aggiudicazione e aggiudicato, ai sensi dell’art. 32,
comma 5 dello stesso decreto, il “Servizio di assistenza tecnica operativa sui sistemi applicativi
in uso al Settore Tributi della Regione Calabria, manutenzione delle componenti software
applicative, manutenzione e gestione delle relative piattaforme tecnologiche” - codice CIG
9434791BD3, alla costituenda RTI IFM_ENG, composta dall’operatore economico IFM S.r.l.
(MANDATARIA), P. IVA. 00832790794, e dall’operatore economico ENGINEERING Ingeneria
Informatica SPA (MANDANTE), P. IVA. n. 05724831002, che ha presentato l’unica offerta ed
a cui è stato attribiuito un punteggio pari a 85,80 (punteggio offerta tecnica pari a 65,80 e
punteggio offerta economica pari a 20) per un ribasso unico percentuale pari al 14,06%
sull’importo a base di gara;

– in data 30.05.2023 è stato sottoscritto il contratto di appalto repertorio n° 16491 tra la Regione
Calabria, nella persona del Dirigente Generale del Dipartimento Economia e Finanze, Dott.
Filippo De Cello e la società IFM S.r.l, risultata aggiudicataria della procedura di cui sopra,
avente oggetto l’affidamento dei servizi di assistenza tecnica e manutenzione delle componenti
software e hardware a supporto del sistema informativo tributario della Regione Calabria;

DATO A TTO CHE:

– il RUP, il gruppo di lavoro ed il DEC, partecipano agli incentivi previsti secondo le modalità
previste nel vigente Regolamento Regionale n.7/2019, approvato dalla Giunta Regionale nella
seduta del 05.03.2019, che disciplina gli incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’articolo 45
del D.Lgs. 31/03/2023, n.36;

– che con PEC del 16/02/2023 il RUP, ha trasmesso la relazione conclusiva delle attività svolte
dallo stesso e dal personale di supporto, ai fini della liquidazione degli incentivi per le funzioni
tecniche già concluse;

CONSIDERATO CHE, con tale relazione, il RUP ha effettuato la ricognizione delle attività svolte, ad
oggi concluse, da parte del Gruppo di Lavoro e del medesimo RUP rientranti negli incentivi per funzioni
tecniche ai sensi del Regolamento Regionale n.7 del 2019;

Cod. Proposta 46239
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO ALTRESI’ CHE

– ai sensi del vigente regolamento regionale 7/2019 sul riparto degli incentivi per funzioni
tecniche ex art. 36 del D.lgs. n. 36/2023, per la determinazione delle somme incentivanti, la
percentuale da applicare sull’importo complessivo a base d’appalto è pari all’1,8%;

– ai sensi dell’art. 45 co. 3 del citato D.lgs., l’80% delle somme incentivanti è ripartito,con le
modalità e i criteri previsti dal citato regolamento regionale ed, ai sensi del successivo comma
5, il restante 20% costituirà economia e potrà essere destinato all'acquisto di beni,
strumentazioni e tecnologie;

– ai sensi dell’art. 11 del regolamento regionale n. 7/2019 sono state definite le percentuali
dell’incentivo e quantificati gli importi complessivi da riconoscere al RUP, al DEC ed al gruppo
di supporto come da tabella di seguito riportata;

Importo del
Servizio €4.581.450,00

Percentuale
incentivo 1,80%

Importo incentivo
da ripartire al
personale s

€73.303,20

1 Programmazionedella spesa

Responsabile
del
procedimento
di gara di
supporto al
Dirigente

7% €5.131,10

Gruppo di
lavoro 0% /

2 Responsabiledel procedimento

Responsabile
del
procedimento
di gara

34% €24.923,09

Supporto al
RUP - Gruppo
di lavoro

10% €7.330,32

Cod. Proposta 46239
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3

Predisposizione
e controllo delle
procedure di
bando

Responsabile
del
procedimento
di gara

0% /

Gruppo di
lavoro 10% €7.330,32

4 Direzionedell’esecuzione

Componenti
l’ufficio della
direzione
dell’esecuzione

39% €28.588,20

5 Stipula del
contratto

Ufficiale
rogante 0% €0,00

TOTALE 100% €73.303,03

ATTIVITA’ PERSONALE MATR IMPORTO

RUP XXXXXXXXX 413550 €30.054,19

DIR. XXXXXXXXX 141480 €28.588,20

Cod. Proposta 46239
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ESECUZIONE

SUPPORTO AL
RUP

XXXXXXXXX
XXXXXXXXX

12062 -
1002001 €14.660,64

TOTALE €73.303,03

CONSIDERATO che:

– l’incentivo suddetto deve essere temporalmente attribuito in funzione dell’avanzamento delle
attività svolte, secondo quanto stabilito dall’art.12 del citato Regolamento, e deve essere
liquidato a seguito del raggiungimento degli obiettivi certificati dal RUP, ai sensi dell’art.13 dello
stesso Regolamento;

– il Responsabile Unico del Procedimento, con la sottoscrizione e la trasmissione della
Relazione, redatta ai sensi dell’art.13 del regolamento regionale n.7/2019 ha certificato il
raggiungimento degli obiettivi e del rispetto dei termini di conclusione delle fasi di
predisposizione e pubblicazione del bando, di aggiudicazione definitiva e di verifica ai fini
dell'efficacia dell'aggiudicazione definitiva ed attesta la sussistenza delle condizioni per
procedere all’accertamento del diritto al riconoscimento di quota parte dell’incentivo a favore
degli interessati, in conformità alla Tabella“del Regolamento Regionale n.7/2019;

VERIFICATO che:

– il RUP ed il Gruppo di Lavoro hanno maturato il riconoscimento degli incentivi per funzioni
tecniche, secondo le modalità ed i criteri di cui al regolamento regionale n.7/2019;

– le attività già espletate alla data odierna risultano le seguenti:Predisposizione del bando e
disciplinare di gara, Pubblicazione gara, Aggiudicazione definitiva e monitoraggio delle
attività previste nel contratto e riportate nella relazione presentata dalla RTI IFM_ENG
approvata dal dec in data 30/10/2023 prot. n. 479550.

CONSIDERATO che:

– occorre provvedere all’assunzione del Decreto di liquidazione e all’emissione del mandato
di pagamento sul pertinente capitolo U0101010201 a cui farà seguito una reversale di incasso
a valere sul capitolo dell’Entrata E9305990501, assegnato Dipartimento “Organizzazione e
Risorse Umane”, il quale assumerà le relative liquidazioni sui fondi destinati alle medesime
finalità, capitoli U9011000701 – U9011000702 - U9011000703, rispettivamente per il
pagamento di retribuzioni in denaro, oneri previdenziali a carico dell’Ente e IRAP in favore di
Enti e dei dipendenti regionali secondo la seguente tabella che riporta le somme da liquidare
per le attività fino ad oggi compiute da parte del RUP e del nominato Gruppo di Lavoro :

XXXXXXXXX – RUP – matricola n. 413550 €6.161,10

Cod. Proposta 46239
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



XXXXXXXXX – DEC – matricola n. 141480 €5.860,58

XXXXXXXXX – Supporto RUP – matricola
n. 1002001

€1.624,91

XXXXXXXXX – Supporto RUP – matricola
n. 12062

€1.624,91

TOTALE €15.271,50

– gli oneri del presente provvedimento gravano sull’impegno n. 397/2023 assunto con decreto
n. 13352 del 31/10/2022 che presenta la necessaria capienza;

VISTO l’art. 45, comma 4, del D.LGS 36/2023 nella parte in cui è stabilito che“...gli incentivi
complessivamente corrisposti nel corso dell’anno al singolo dipendente, anche da diverse
amministrazioni, non possono superare l’importo del trattamento economico complessivo annuo
lordo”;

CONSIDERATO CHE il RUP ha acquisito le dichiarazioni, rese ai sensi del DPR n.445/2000, di
ciascun componente facente parte del Gruppo di Lavoro, in merito alle somme già percepite a titolo
di incentivi tecnici nel medesimo periodo, in conformità alla predetta normativa, come dallo stesso
riportato ed attestato nella proposta di liquidazione di cui alla nota prot.n. 252698 del 05/06/2023 in
atti;

VISTA la distinta di liquidazione n. 570/2024 generata telematicamente dal sistema informatico COEC
ed allegata al presente atto, a costituirne parte integrante non soggetta a pubblicazione;

VISTI

– il decreto legislativo 36 del 31 Marzo 2023;
– il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii;
– la legge regionale n. 56 del 27.12.2023 - Legge di stabilità regionale 2024;
– la legge regionale n. 57 del 27.12.2023 - Bilancio di previsione finanziario della Regione
Calabria per gli anni 2024 – 2026;

– la deliberazione di Giunta regionale n. 779 del 28.12.2023 avente ad oggetto “Documento
tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per
gli anni 2024– 2026 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;

– la deliberazione di Giunta regionale n. 780 del 28.12.2023 avente ad oggetto “Bilancio
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026 (art. 39, c. 10, d.lgs.
23/06/2011, n. 118)”;

Cod. Proposta 46239
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



– la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7 - Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa
della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale;

– la legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8 - Ordinamento del bilancio e della contabilità della
Regione Calabria;

– la deliberazione di Giunta regionale n.118/2023 avente ad oggetto “Approvazione piano
integrato di attività e organizzazione 2023/2025”;

– il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla
separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come
modificato e integrato con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 30 del 21.05.2005;

– la deliberazione di Giunta regionale n. 665 del 14/12/2022 con la quale sono state adottate le
“Misure per garantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta regionale”, è stato
approvato il regolamento regionale n. 12 del 2022 di riorganizzazione delle Strutture della
Giunta regionale e abrogato il regolamento regionale 20 aprile 2022 n. 3;

– la deliberazione di Giunta Regionale 616 del 28.12.2021 di individuazione del Dott. Filippo De
Cello quale Dirigente Generale del Dipartimento Economia e Finanze;

– il D.P.G.R. n. 247 del 29.12.2021, concui il dott. Filippo De Cello è stato nominato Dirigente
Generale del Dipartimento Economia e Finanze;

– la deliberazione di Giunta regionale n. 298 del 23.06.2023 con cui è stato disposto il
trattenimento in servizio del dott. Filippo De Cello, in funzione dell’incarico apicale ricoperto;

– il decreto del Dirigente Generale n. 9249 del 29/06/2023 che conferisce l'incarico di Dirigente
Settore Contenzioso Tributario al Dott. Donatello Garcea;

– il decreto del Dirigente Generale n. 18515 del 07/12/2023 che conferisce l'incarico di Dirigente
ad interim dei Settori “Gestione Tasse Automobilistiche” e “Gestione Altri Tributi” al Dott.
Donatello Garcea;

Su conforme proposta ed espressa dichiarazione di legittimità e regolarità del presente atto, resa dal
responsabile del procedimento, Dott. Massimiliano Laganà alla stregua dell'istruttoria compita dalle
strutture interessate, nonché dell'attestazione sulla coerenza e regolarità tecnica e amministrativa,
formulata ai sensi della legge regionale 4 febbraio 2002 n. 8;

DECRETA

– di liquidare l’importo di € 15.271,50 in favore della Regione medesima per il pagamento degli
incentivi tecnici, come da distinta di liquidazione n. 570/2024, generata telematicamente e
allegata al presente atto;

– di far gravare la spesa complessiva di €. 15.271,50 sull’impegno n. 397/2023 assunto con
decreto n. 13352 del 31/10/2022 a carico del capitolo U0101010201;

– di autorizzare il competente Settore del Dipartimento “Economia e Finanze” a disporre una
reversale di incasso pari ad €. 15.271,50 sul capitolo dell’Entrata E9305990501, assegnato
Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane”, il quale assumerà le relative liquidazioni sui
fondi destinati alle medesime finalità, capitoli U9011000701 – U9011000702 - U9011000703,
rispettivamente per il pagamento di retribuzioni in denaro, oneri previdenziali a carico dell’Ente
e IRAP in favore di Enti e dei dipendenti regionali eper gli importi indicati nella tabella in
premessa che qui si intende integralmente richiamata;

– di demandare al RUP ogni adempimento successivo all’attuazione del presente
provvedimento;

– di notificare il presente atto al Settore “Gestione Economica e Previdenziale” del Dipartimento
Organizzazione e Risorse Umane ed al Dipartimento Economia e Finanze per i provvedimenti
consequenziali:

Cod. Proposta 46239
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



– di provvedere alla pubblicazione integrale del presente decreto sul BUR Calabria nonché le
ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi
dell’art. 7 bis comma 3 del decreto legislativo n. 33 del 2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento Sottoscritta dal Dirigente

MASSIMILIANO LAGANA’

(con firma digitale)

DONATELLO GARCEA

(con firma digitale)

Cod. Proposta 46239
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


